iusticia & uita crescunt in conuersis, lucente in eis Spiritu Domini nostri Iesu Christi, per quem datur Spiritus sanctus.

Denique collatio literæ & Spiritus ita fit illustris, cum cogitatur utcumque, qualis sit post resurrectionem futura æterna iusticia & uita, cum Deus erit omnia in omnibus. Hic integra iusticia erit Deo ipso in nobis palam habitante & lucente. Ad illam æternam uitam & lucem confer iusticiam Pharisei alicuius, qui aut securus est, donec non sentit iudicium Dei, aut ruit in desperationem & dolores inferorum, cum sentit iram Dei, ut Saul. In tali uiro cor est sine Deo & sine uita, & sunt horreni fremitus aduersus Deum iuxta illud dictum: Cor hominis peruersum & ærumnosum.

Idem velum in lectione veteris Testamenti manet.

ENarratis uocabulis literæ & Spiritus, accommodat Paulus typum de facie Moyfi uelata. Hæc interpretatio Prophetica & Apostolica, Phariseis & Pseudoapostolis ignota fuit, qui nec Legem nec

Pro-

II. EPISTOLA AD

Promissiones intellexerunt. Primum autem historiam oportet noram esse, quæ recitatur Exodi 34. ubi dicitur, Moyfi faciem sparsisse fulgorem, ut aspici à populo non posset, ac propterea, cum loqueretur ad populum, texisse eum faciem uelamine, quod tamen ingrediens ad Dominum & loquens cum eo amouit. Huius historiæ significationem, quæ nusquam alibi traditur, Apostolus hic exponit. Manifestum est totam naturam humanam uiribus naturalibus sine regeneratione, etiam cum discit & imitatur Legem, tantum qualefcunq; externos gestus Legis facere, ut Saul retinet utcunq; professionem de unico Deo, in hoc populo profectus, sed cor est plenum dubitationibus, non statuit se recipi & exaudiri à Deo, sentit se mori, & in morte non sentit consolationem & uitam. Deinde sunt alij acerrimi motus pugnantes cum Deo, Deniq; omnes homines non profani sua experientia norunt, humanas uires tantum utcunq; regere posse locomotiuam, seu externos gestus. Cum autem Deus ostendat iram suam contra peccatum, quæ describitur in Lege, fugiunt corda, & magnitudine iræ opprimuntur, & fremunt aduersus

Deum

Deum & ruunt in mortem. Ita utrunq; significatur. Populus intuetur faciem uelam, id est, Legis externa opera utcunque audit & imitatur, & hæc imitatio est iusticia politica, & Pharisaica, sed fulgorem Moyfi ferre natura hominum non potest, id est, iudicium & iram Dei aduersus peccata, quæ describitur Lege Dei, nequaquæ potest natura hominum tolerare. Sicut hic dicitur: Lex est ministerium mortis. Et experientia testatur, homines sine consolatione Euangelica ruere in æternam desperationem & mortem.

Hæc doctrina sæpè apud Paulum repetita est, ut Roman: 4. Lex iram efficit. Item, Rom: 7. Peccatum per Legem occidit me. Item 1. Corinth: 15. Aculeus mortis peccatum est, potentia uero peccati Lex. Hæc toties repetit Paulus, ut ostendat homines non fieri iustos Lege.

Quod uerò dicitur in Exodo, Moysem amouisse uelamen ingredientem ad Deum, & loquentem cum eo, & completum esse luce diuina: Significatum est, aliam esse iusticiam, qua Deo sumus accepti, & qua Deum sustinere possumus, scilicet quando filius loquens in nobis, communicat nobis lucem suam. Ita uelum Legi detrahitur,

Y hitur,

II. EPISTOLA AD

hatur, & tollitur hypocrisis, & sunt in nobis
iusticia & uita, quam Lex describit, sed non
exhibet, uerum filius Dei exhibet. Ideo
hic inquit Paulus: Velum aboleri per
Christum, Hæc sententia de uera conuer-
sione intelligenda est. In ueris doloribus
agnoscimus non reddi pacem conscientie
& uitam per bona opera. Agnoscimus
procul nos à perfectione Legis abesse, Sed
ita reddi conscientijs ueram consolatio-
nem, quæ est initium uitæ æternæ, cum fi-
lium Dei agnoscimus, & promissione tri-
us sustentamur, ut Dauid reuiuiscit, audi-
ens & fide amplectens hanc uocem: Do-
minus abstulit peccatum tuum. Tu
enim agnita misericordia Dei, uiuificatus
per filium Dei, & ad Deum accedit, imo-
cat eum, & habet initia ueræ obedientiæ
iuxta hæc dicta: Accepistis Spiritum ad-
optionis filiorum, quo clamamus Abba
pater. Et pertinent huc dicta omnia, quæ
loquuntur de uera conuersione, & de uitæ
ac iusticia æterna in conuersis, ut Ieremias
31. Dabo Legem meam in uisceribus cor-
dum, & in corde eorum scribam eam.

Declarat igitur Paulus hoc dictum
quomodo uelum aboleatur per Christum
quia mox concionatur de conuersione
quia

quiens: Cum conuersus fuerit Israel ad Dominum, aufertur uelamen. Hanc doctrinam utcunq; in uera conuersione & consolatione discimus. Nec satis est hic de allegorijs Ceremoniarum dicere. Loquitur enim hæc collatio de Lege morali, seu de iudicio & ira aduersus peccatum, & de consolatione.

Dictum est de Litera, de Spiritu, de discrimine externæ disciplinæ, quæ uelam Moyfi faciem intuetur, & de sensu iudicij ac iræ Dei, & de consolatione. His interpretationibus consideratis, iam continua series huius capituli erit planior. Ac ualdè prodest hanc consolationem, quæ hic recitatur, in conspectu tenere, & sæpè cogitare.

Cum ministerium mortis fuerit gloriosum, multò magis ministerium spiritus erit gloriosum.

Valdè excruciantur omnium hominum animi tristi specie Ecclesiæ. Nequaquam tali gloria constituunt Apostoli Ecclesiam, ut Moyse politiam. Vagantur,